asserens quod negaverat : quod opus aliquando publici juris facere cogitaverat noster Acherius, verum serio examinatum æternis tenebris potius quam luce dignum, de virorum eruditorum consiliis existimavit. » *Thesaurus anecdotorum*, t. v, *Præfat.*, p. III. L'édition de V. Cousin est incomplète; la première édition complète a été donnée à Marbourg, en 1851, par Henke et Lindenkohl; elle contient 158 chapitres. C'est cette dernière qui est reproduite dans Migne.

<sup>1</sup> *Opera*, t. CLXXVIII, col. 1349. La seconde et la troisième question portent sur le même sujet : « Quod fides sit de non apparentibus tantum et contra; quod agnitio non sit de non apparentibus sed fides tantum, et contra; » col. 1353 et 1355. Abélard avait expliqué dans un sens rationaliste la définition de la foi donnée par S. Paul, *Heb.*, xi, 1, et S. Bernard l'avait réfuté à ce sujet. *Tract. de error. Abel.*, IV, 9, t. CLXXXII, col. 1061-1062.

*doctoris opinio, sed doctrinæ ratio ponderanda est.* « Ce qu'il faut peser, ce ne sont pas les opinions des docteurs, mais les raisons sur lesquelles ils les appuient<sup>1</sup>. »

Abélard ne va point jusqu'à traiter l'Écriture Sainte comme il traite les Pères. Après avoir cité les paroles de S. Paul : « Epreuvez tout, retenez ce qui est bon<sup>2</sup>, » il dit expressément : « Cependant cela a été dit des commentateurs, non des Écritures canoniques, auxquelles il convient de croire sans hésitation<sup>3</sup>. » Toutefois plusieurs passages insinuent qu'il pourrait bien y avoir aussi des contradictions dans les Écritures<sup>4</sup>.

L'auteur du *Sic et non* semble douter de tout et, non content de douter lui-même, il ne dissimule pas qu'il veut provoquer le doute chez les autres, sous prétexte d'aiguiser leur esprit en les excitant à résoudre ces contradictions<sup>5</sup>. Il cite le mot d'Aristote : « Il ne sera pas

<sup>1</sup> *Sic et non*, t. CLXXVIII, col. 1348.

<sup>2</sup> « Omnia probate, quod bonum est tenete. » I Thess., v, 21.

<sup>3</sup> « Hoc tamen de commentatoribus dictum est, non de canonicis Scripturis, quibus indubitata fidem convenit adhibere. » *Sic et non, Prolog.*, col. 1347. Remarquer le mot « convenit. » Abélard avait d'ailleurs une maigre connaissance des Écritures et Roscelin semble lui reprocher avec quelque raison : « Cum te in Sacra Scriptura eruditione manifestum sit nullatenus laborasse. » *Epistola Roscelini, Abælardi Opera*, édit. Cousin, t. II, p. 796.

<sup>4</sup> *Sic et non*, t. CLXXVIII, col. 1341, 1343, 1347. Il dit, col. 1349, en parlant des passages contradictoires qui s'appuient sur l'Écriture : « Cum autem aliqua Scripturarum inducuntur dicta, tanto amplius lectorem excitant et ad inquirendam veritatem alliciunt, quanto magis Scripturæ ipsius commendatur auctoritas. »